
Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 12 DEL 29/05/2023

Oggetto: ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  PER  PREVENZIONE  INCENDI  E
CADUTA ALBERI SULLA SEDE FERROVIARIA

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CONSIDERATO  che  la  Prefettura  di  Roma  –  Area  Protezione  Civile,  Difesa  Civile  e

Coordinamento del Soccorso Pubblico, con nota prot. n. 25019 del 13.04.2022 avente ad oggetto

“Prevenzione caduta alberi sulla sede ferroviaria. Prevenzione Incendi lungo le linee ferroviarie.

Applicazione  DPR  n.  753/80  del  11  luglio  1980  –  Norme  in  materia  di  polizia,  sicurezza  e

regolarità dell’esercizio delle ferrovie”, su richiesta dell’RFI  SPA – Rete Ferroviaria Italiana –

Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane – Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Roma, invita

le Amministrazioni comunali il cui territorio è interessato dalle linee ferroviarie, ad adottare ogni

iniziativa ritenuta utile per prevenire ogni situazione di pericolo che si possa creare in prossimità

delle linee ferroviarie;

VISTA la nota n. 023/0001902 del 07.04.2023 di RFI  SPA – Rete Ferroviaria Italiana – Gruppo

Ferrovie dello Stato Italiane – Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Roma, allegata alla

comunicazione summenzionata, con la quale si richiede ai Sindaci dei Comuni il cui territorio è

interessato da linee ferroviarie, di avviare azioni preventive necessarie a scongiurare la caduta di

alberi  e  lo  sviluppo di  incendi  lungo le  linee  ferroviarie,  emettendo  Ordinanza  contingibile  ed

urgente nei confronti di tutti i proprietari di terreni a confine con le linee ferroviarie, richiamandoli

al rigoroso rispetto delle distanze di sicurezza di cui al DPR n. 753 dell’11 luglio 1980;

VISTO l’art. 52 del DPR n. 753 dell’11 luglio 1980 che recita: “Lungo i tracciati delle ferrovie è

vietato far crescere piante o siepi ed erigere muriccioli di cinta, steccati o recinzioni in genere ad

una distanza minore di metri sei dalla più vicina rotaia, da misurarsi in proiezione orizzontale.

Segreteria della Commissione Straordinaria
Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 – 

PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail:
segreteria.commissione@comune.nettuno.roma.it



Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 12 DEL 29/05/2023

Tale misura dovrà, occorrendo, essere aumentata in modo che le anzidette piante od opere non si

trovino mai a distanza minore di  metri  due dal  ciglio  degli  sterri  o  dal  piede  dei  rilevati.  Le

distanze potranno essere diminuite di un metro per le siepi, muriccioli di cinta e steccati di altezza

non  maggiore  di  metri  1,50.  Gli  alberi  per  i  quali  è  previsto  il  raggiungimento  di  un'altezza

massima superiore a metri quattro non potranno essere piantati ad una distanza dalla più vicina

rotaia minore della misura dell'altezza massima raggiungibile aumentata di metri due. Nel caso che

il  tracciato della ferrovia si trovi in trincea o in rilevato,  tale distanza dovrà essere calcolata,

rispettivamente, dal ciglio dello sterro o dal piede del rilevato. A richiesta del competente ufficio

lavori  compartimentale  delle  F.S.,  per  le  ferrovie  dello  Stato,  o  del  competente  ufficio  della

M.C.T.C.,  su proposta delle  aziende esercenti,  per  le  ferrovie  in  concessione,  le  dette  distanze

debbono essere accresciute in misura conveniente per rendere libera la visuale necessaria per la

sicurezza della circolazione nei tratti curvilinei”;

VISTO l’art. n. 55 del DPR n. 753 dell’11 luglio 1980 che recita: “I terreni adiacenti alle linee

ferroviarie non possono essere destinati a bosco ad una distanza minore di metri cinquanta dalla

più vicina rotaia, da misurarsi in proiezione orizzontale”;

VISTO l’art. n. 56 del DPR n. 753 dell’11 luglio 1980 che recita: “Sui terreni adiacenti alle linee

ferroviarie qualsiasi deposito di pietre o di altro materiale deve essere effettuato ad una distanza

tale da non arrecare pregiudizio all'esercizio ferroviario. Tale distanza non deve essere comunque

minore di metri sei, da misurarsi in proiezione orizzontale, dalla più vicina rotaia e metri due dal

ciglio degli sterri o dal piede dei rilevati quando detti depositi si elevino al di sopra del livello della

rotaia. La distanza di cui al comma precedente è aumentata a metri venti nel caso che il deposito

sia costituito da materiali combustibili”;

CONSIDERATO che,:

 le piante ad alto fusto tenute illegalmente ad una distanza dal binario inferiore a quella stabilita

dalla vigente normativa  inclinandosi possono impattare con la linea elettrica o ingombrare la

sede  del  binario  con  evidenti  ripercussioni  sull’esercizio  ferroviario  e  la  sicurezza  dei

Segreteria della Commissione Straordinaria
Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 – 

PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail:
segreteria.commissione@comune.nettuno.roma.it



Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 12 DEL 29/05/2023

viaggatori;

 le piante lasciate crescere a distanza illegale, nonché la mancata creazione lungo il confine con

le  linee  ferroviarie  di  roste  di  terreno  di  larghezza  adeguata  tenute  prive  di  vegetazione  e

sgombre da ramaglie, foglie secche o altro materiale combustibile, creano specie nella stagione

estiva un evidente situazione di rischio incendio che espone gli stessi terreni privati al pericolo

di  propagazione  del  fuoco  con  conseguente  pericolo  della  circolazione  dei  treni,  per  i

viaggiatori e comunque grave interferenza sulla regolarità della circolazione ferroviaria;

 in aperta violazione delle norme di sicurezza DPR n. 753 dell’11 luglio 1980, il proprietario si

espone alla grave specifica responsabilità amministrativa e penale, alla violazione di norme a

tutela della sicurezza e regolarità del servizio ferroviario;

RITENUTO pertanto opportuno richiamare l’attenzione dei titolari  delle proprietà limitrofe alla

sede ferroviaria, relativamente alle disposizioni normative sopra citate;

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ORDINA

Per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate; 

A tutti i proprietari dei terreni limitrofi alla sede ferroviaria ricadente nel territorio del Comune di

Nettuno,  ciascuno per la  particella  catastale  di  propria competenza,  di  verificare  ed eliminare  i

fattori di pericolo per caduta alberi e pericolo d’incendio e loro propagazione, come descritti dagli

art. 52, 55 e 56 del DPR n. 753 dell’11 luglio 1980 entro trenta giorni dalla data di pubblicazione

della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune, al fine di scongiurare situazioni di pericolo;

Medesima verifica e controllo dovranno essere messi in atto costantemente nel tempo e, qualora

dovessero verificarsi  situazioni  di pericolo per la circolazione dei treni o la propagazione degli

incendi, porvi rimedio immediatamente.

Segreteria della Commissione Straordinaria
Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 – 

PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail:
segreteria.commissione@comune.nettuno.roma.it



Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 12 DEL 29/05/2023

DISPONE

Che la presente venga:

 pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune di Nettuno;

 trasmessa alla Prefettura di Roma;

 trasmessa  a  RFI SPA – Rete  Ferroviaria  Italiana  – Gruppo Ferrovie dello  Stato  Italiane  –

Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Roma;

 trasmessa al Gruppo Carabinieri Forestale;

 trasmessa al Comando Provinciale Vigili del Fuoco;

 trasmessa al Comando di Polizia locale del Comune di Nettuno.

RENDE NOTO CHE

Il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

Le forze dell’Ordine, ciascuna per quanto di competenza, sono incaricate di far rispettare la presente

Ordinanza.

Ai trasgressori della presente Ordinanza sarà inflitta una sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi

degli art. 38 e 63 del DPR 753/80 e s.m.i., e delle disposizioni di cui alla L. 689/81 e s.m.i., fatti

salvi e non pregiudicati i necessari adempimenti ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

INFORMA

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio,

nel termine di 60 giorni dalla  pubblicazione all’Albo Pretorio,  ovvero il  ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Segreteria della Commissione Straordinaria
Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 – 

PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail:
segreteria.commissione@comune.nettuno.roma.it



Città di Nettuno
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 12 DEL 29/05/2023

(Reppucci – Giallongo – Infantino)

Segreteria della Commissione Straordinaria
Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 – 

PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail:
segreteria.commissione@comune.nettuno.roma.it

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Antonio Reppucci in data 29/05/2023


